DIÁRIO DA REPÚBLICA

Sexta-feira, 23 de Julho de 2004 Número 172
S U P L E M E N T O

I A
S É R I E

SUPLEMENTOSumario172A Sup 1

S U M Á R I O
Presidência da República

Decreto do Presidente da República n.o 38-B/2004:

Ratifica o Acordo Euro-Mediterrânico Que Cria
Uma Associação entre a Comunidade Europeia
e os Seus Estados Membros, por um lado, e
a República do Líbano, por outro, assinado no
Luxemburgo em 17 de Junho de 2002 . . . . . . . . . 4640-(2)

Assembleia da República
Resolução da Assembleia da República n.o 56-A/2004:

Aprova, para ratificação, o Acordo Euro-Me-
diterrânico Que Cria Uma Associação entre a
Comunidade Europeia e os Seus Estados Mem-
bros, por um lado, e a República do Líbano,
por outro, assinado no Luxemburgo em 17 de
Junho de 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4640-(2)

4640-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 38-B/2004
de 23 de Julho

O Presidente da República decreta, nos termos
do artigo 135.o, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Acordo Euro-Mediterrânico Que Cria
Uma Associação entre a Comunidade Europeia e os
Seus Estados Membros, por um lado, e a República
do Líbano, por outro, assinado no Luxemburgo em 17 de
Junho de 2002, incluindo os anexos I e II, os Protocolos
n.os 1 a 5 e a Acta Final com as declarações, aprovado,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 56-A/2004, em 6 de Maio de 2004.

Assinado em 6 de Julho de 2004.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 8 de Julho de 2004.

O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.o 56-A/2004

Aprova, para ratificação, o Acordo Euro-Mediterrânico Que Cria
Uma Associação entre a Comunidade Europeia e os Seus Esta-
dos Membros, por um lado, e a República do Líbano, por outro,
assinado no Luxemburgo em 17 de Junho de 2002.

A Assembleia da República resolve, nos termos da
alínea i) do artigo 161.o e do n.o 5 do artigo 166.o da
Constituição da República Portuguesa, aprovar, para
ratificação, o Acordo Euro-Mediterrânico Que Cria
Uma Associação entre a Comunidade Europeia e os
Seus Estados Membros, por um lado, e a República
do Líbano, por outro, assinado no Luxemburgo em 17
de Junho de 2002, incluindo os anexos I e II, os Pro-
tocolos n.os 1 a 5 e a Acta Final com as declarações,
cujos textos, na versão autenticada em língua portu-
guesa, são publicados em anexo.

Aprovada em 6 de Maio de 2004.

O Presidente da Assembleia da República, João
Bosco Mota Amaral.

ACORDO EURO-MEDITERRÂNICO QUE CRIA UMA ASSOCIAÇÃO
ENTRE A COMUNIDADE EUROPEIA E OS SEUS ESTADOS MEM-
BROS, POR UM LADO, E A REPÚBLICA DO LÍBANO, POR OUTRO.

O Reino da Bélgica, o Reino da Dinamarca, a República
Federal da Alemanha, a República Helénica, o Reino de
Espanha, a República Francesa, a Irlanda, a República Italia-
na, o Grão-Ducado do Luxemburgo, o Reino dos Países
Baixos, a República da Áustria, a República Portuguesa, a
República da Finlândia, o Reino da Suécia, o Reino Unido
da Grã-Bretanha e Irlanda do Norte, Partes Contratantes no
Tratado que institui a Comunidade Europeia, adiante desig-
nados «Estados membros», e a Comunidade Europeia,

adiante designada «Comunidade», por um lado, e a Repú-
blica do Líbano, adiante designada «Líbano», por outro:

Considerando a proximidade e a interdependência entre
a Comunidade, os seus Estados membros e o Líba-
no, assentes em laços históricos e em valores comuns;

Considerando que a Comunidade, os seus Estados mem-
bros e o Líbano desejam reforçar esses laços e estabe-
lecer relações duradouras, baseadas na reciprocidade,
na solidariedade, na parceria e no co-desenvolvimento;

Considerando a importância que as Partes atribuem
aos princípios da Carta das Nações Unidas, no-
meadamente ao respeito pelos direitos humanos e
pelas liberdades políticas e económicas que cons-
tituem o próprio fundamento da associação;

Considerando a evolução política e económica recen-
te no continente europeu e no Médio Oriente, e as
consequentes responsabilidades comuns em termos
de estabilidade, segurança e prosperidade da região
euro-mediterrânica;

Considerando a importância do comércio livre para a Co-
munidade e para o Líbano, garantido pelo Acordo Geral
sobre Pautas Aduaneiras e Comércio (GATT) de 1994
e pelos outros acordos multilaterais anexos ao Acor-
do que institui a Organização Mundial do Comércio;

Considerando as diferenças de desenvolvimento eco-
nómico e social entre o Líbano e a Comunidade,
bem como a necessidade de reforçar o processo de
desenvolvimento económico e social do Líbano;

Confirmando que as disposições do presente Acor-
do abrangidas pelo âmbito de aplicação do título IV

da parte III  do Tratado que institui a Comunidade
Europeia vinculam o Reino Unido e a Irlanda en-
quanto Partes Contratantes distintas, e não en-
quanto membros da Comunidade, até que o Reino
Unido ou a Irlanda, consoante o caso, notifiquem
o Líbano da sua vinculação enquanto membros da
Comunidade, nos termos do protocolo relativo à
posição do Reino Unido e da Irlanda anexo ao Tra-
tado da União Europeia e ao Tratado que institui a
Comunidade Europeia. O mesmo se aplica à Dina-
marca, nos termos do protocolo relativo à posição
da Dinamarca anexo aos referidos Tratados;

Desejosos de cumprir plenamente os objectivos da
Associação através da execução das disposições
adequadas do presente Acordo por forma a redu-
zir a diferença entre os níveis de desenvolvimento
económico e social da Comunidade e do Líbano;

Conscientes da importância do presente Acordo, que
se baseia na reciprocidade de interesses, nas con-
cessões mútuas, na cooperação e no diálogo;

Desejosos de desenvolver um diálogo político regu-
lar sobre questões bilaterais e internacionais de
interesse mútuo;

Tendo em conta a vontade da Comunidade de prestar
apoio ao Líbano no seu esforço de reconstrução, de
reforma, de ajustamento e de desenvolvimento social;

Desejosos de estabelecer, manter e intensificar uma
cooperação baseada num diálogo regular sobre
questões económicas, científicas, tecnológicas,
sociais, culturais e áudio-visuais, a fim de melho-
rar a compreensão mútua;

Convencidos de que o presente Acordo criará um cli-
ma propício ao desenvolvimento das suas relações
económicas, em especial nos sectores do comércio

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(3)

4640-(4) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(5)

4640-(6) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(7)

4640-(8) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(9)

4640-(10) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(11)

4640-(12) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(13)

4640-(14) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(15)

4640-(16) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(17)

4640-(18) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(19)

4640-(20) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(21)

4640-(22) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(23)

4640-(24) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(25)

4640-(26) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(27)

4640-(28) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(29)

4640-(30) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(31)

4640-(32) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(33)

4640-(34) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(35)

4640-(36) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(37)

4640-(38) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(39)

4640-(40) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(41)

4640-(42) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(43)

4640-(44) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(45)

4640-(46) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(47)

4640-(48) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(49)

4640-(50) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(51)

4640-(52) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(53)

4640-(54) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(55)

4640-(56) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(57)

4640-(58) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(59)

4640-(60) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(61)

4640-(62) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(63)

4640-(64) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(65)

4640-(66) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(67)

4640-(68) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(69)

4640-(70) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(71)

4640-(72) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(73)

4640-(74) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(75)

4640-(76) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(77)

4640-(78) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(79)

4640-(80) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(81)

4640-(82) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(83)

4640-(84) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(85)

4640-(86) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(87)

4640-(88) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(89)

4640-(90) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(91)

4640-(92) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(93)

4640-(94) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(95)

4640-(96) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(97)

4640-(98) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(99)

4640-(100) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(101)

4640-(102) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(103)

4640-(104) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(105)

4640-(106) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(107)

4640-(108) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(109)

4640-(110) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(111)

4640-(112) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(113)

4640-(114) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(115)

4640-(116) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(117)

4640-(118) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(119)

4640-(120) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(121)

4640-(122) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(123)

4640-(124) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(125)

4640-(126) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(127)

4640-(128) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(129)

4640-(130) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

N.o 172 — 23 de Julho de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 4640-(131)

4640-(132) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 172 — 23 de Julho de 2004

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 6,70

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29